
Forum Ekonomiczne dzień I – Metropolie a zrównoważony rozwój – jak
pogodzić wodę z ogniem – PODSUMOWANIE

Dynamicznie rozwijający się świat powoduje wzrost
ilości ośrodków miejskich zarówno w Polsce, jak i na
świecie. Wycinka lasów czy pozyskiwanie zasobów
naturalnych pod kolejne tereny miejskie nie dziwi już
społeczeństwa, zaś liczne głosy mówiące o ochronie
środowiska wydają się być niezauważane. Czy
rzeczywiście? Jak zaznaczają rozmówcy,
zrównoważony rozwój jest niezwykle istotny nie tylko
dla gospodarki, ale przede wszystkim dla środowiska
naturalnego i ludzi.

Dariusz Drelich z Pomorskiego Urzędu Wojewódzkiego fot. mat. prasowe FE
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Jak zaznacza Dariusz Drelich z Pomorskiego Urzędu Wojewódzkiego, na Pomorzu ostatni
czas jest wyjątkowy. 152 miliardy zł zostaną wydane w najbliższych czasach na inwestycje
i rozwój regionu. Zrównoważony rozwój polega na tym, że inwestujemy w infrastrukturę,
która powoduje większy komfort życia. W Polsce liczba ludności w ostatnich latach spadła,
ale na Pomorzu wzrosła i to na terenach wiejskich. Jest to spowodowane zrównoważonym
rozwojem. Rozwój komunikacji w regionie umożliwia mieszkańcom pracę w metropolii z
równoczesnym życiem poza nią.

Jak z kolei sytuacja wygląda po przeciwnej stronie mapy? Tomasz Urynowicz z Sejmiku
Województwa Małopolskiego mówi, że każde województwo ma swoje centrum ustawione
pod rozwój metropolii. I tak to się dzieje w przypadku Krakowa. Jednak są pewne procesy,
które są trudne do zatrzymania, jak chociażby ubytek mieszkańców mniejszych
miejscowości czy słabsze warunki życia na przedmieściach. Dziś najważniejszym zadaniem
jest ułożenie odpowiednich relacji między Krakowem a mniejszymi miejscowościami,
czemu ma służyć chociażby rozwój komunikacji metropolitalnej. Jednak w chwili obecnej
warto rozmawiać przede wszystkim o funduszach unijnych z uwagi między innymi na
sytuację wojenną za wschodnią granicą Polski. Bez tych środków rozwój regionu może być
ciężki.

Kazimierz Karolczak z Górnośląsko-Zagłębiowskiej Metropolii zaznacza, że musimy odbyć
jak najszybciej dyskusję, na czym rozwój metropolitalny ma się opierać. Twierdzi, że
przede wszystkim trzeba planować. Dopiero wtedy jest się w stanie prowadzić racjonalną
politykę regionalną.

Prócz transportu, działania w jakich obszarach są konieczne do zrealizowania, by osiągnąć
cele zrównoważonego rozwoju? Jak stwierdził Dariusz Drelich, wojewoda pomorski, ważny
jest rozwój w każdym obszarze, nawet w nauce. Jest to nawet zapisane w Konstytucji.
Uniwersytet Gdański pracuje nad tym, jak w codzienne życie wdrażać ideę
zrównoważonego rozwoju. Jest rozwój w infrastrukturę, co wpływa chociażby na niską
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stopę bezrobocia. Zrównoważony rozwój wymaga jednak współpracy samorządów jak i
przedsiębiorców.

Na podsumowanie Krzysztof Paszyk stwierdził, że potrzeba dla metropolii wsparcia
prawnego i finansowego. Nie można w chwili obecnej z poziomu parlamentu wprowadzać
konkurencji między metropoliami a resztą regionów, co by zresztą negatywnie wpływało
na ideę zrównoważonego rozwoju. W chwili obecnej niezbędne są według posła dwie
rzeczy- powstrzymanie centralizacji państwa a także natychmiastowe uruchomienie
środków na realizację Krajowego Planu Odbudowy, bo od tego zależy przyszłość wielu
regionów.

Dyskusję poprowadziła Ewelina Szczech-Pietkiewicz ze Szkoły Głównej Handlowej w
Warszawie.
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